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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá vývojem celoživotního vzdělávání všeobecných sester na

území České republiky. Povinnost celoživotního vzdělávání a jeho kontroly byla uvedena

v českém právním prostředí v souvislosti se vstupem České republiky do Evropské unie.

Linku vývoje ovšem lze sledovat již do poválečného období. Teoretická část vymezuje

pojmy nelékařských povolání, ošetřovatelství a popisuje role všeobecných sester. U

konceptu celoživotního vzdělávání a učení je také popisována evropská linie vývoje a její

vliv na český kontext. Pozorována je profesionalizace povolání, která umožňuje

všeobecným sestrám přebírat náročnější úlohy, a v důsledku je vyžadována vyšší

kvalifikace. Empirická část práce je věnována vyhodnocení dotazníku vlastní konstrukce,

který zkoumal ztotožnění všeobecných sester s principy celoživotního vzdělávání a učení,

jež jsou deklarovány v ošetřovatelských koncepcích a byly osvojeny Českou republikou.

Zkoumán byl vliv výše vzdělání, a byly porovnány dvě skupiny všeobecných sester, ty

které se vzdělávaly před přijetím zákona č. 96/2004 a ty, které k získání kvalifikace

absolvovaly terciární vzdělání.

Klíčová slova:

všeobecná sestra, ošetřovatelství, celoživotní vzdělávání, celoživotní učení, ošetřovatelské

strategie, Evropská unie, profesionalizace
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Abstract

This diploma thesis is focused on the development of lifelong education of general nurses

in the Czech Republic. The duty of lifelong education and its control has been introduced

with the admission of the Czech Republic into the European Union. However, the

development timeline is possible to follow until the period after the Second World War.

The theoretical part describes the term of non-medical occupations, nursing and the roles

of general nurses. Within the concept of lifelong education and learning is pursued

European development line, as well as its influence in the Czech Republic. There is also a

track of professionalism within the nursing occupation, which enables general nurses to

take over more responsibilities and this led to the requirement of higher education. The

empirical part of the text is dedicated to the analysis of the questionnaire of my own

construction, which examined rapport of lifelong learning principles by general nurses.

These principles were chosen on the base of nursing strategies which were acquired by the

Czech Republic. The interest of the research was to compare two groups of general nurses.

The first was represented by nurses educated before adopting the law no. 96/2004, and the

second group included nurses with tertiary education level.
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general nurse, nursing, lifelong education, lifelong learning, nursing strategies, European

Union, professionalism
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0 Úvod

Tématika celoživotního vzdělávání je oblastí, která se stala často skloňovaným pojmem

v souvislosti s čím dál rychlejším rozvojem technologií a neustálým pokrokem v téměř

všech oblastech života. S nabývajícím významem kontinuálního rozvoje jednotlivců se

pochopitelně tento trend nevyhnul ani oblasti zdravotnictví, kde více než jinde je nutné

disponovat nejnovějšími poznatky, a tak zajistit odpovídající kvalitu péče. Všeobecné

sestry jsou v České republice nejčetnější skupinou zdravotnických profesionálů a bez jejich

péče a odpovídající úrovně znalostí bychom si jen těžko dovedli představit současnou

podobu zdravotnictví. Sestra je profesionál, se kterým přijde do styku každý pacient, a je

tak vystavena mnoha výzvám. Ať už se jedná o její roli při poskytování péče, edukace či

její funkci při propagování veřejného zdraví. Zároveň je to profese, která si prošla

v průběhu času mnoha změnami, na které bylo potřeba zareagovat také přizpůsobením

vzdělávacího systému. Sestry se z pomocného personálu s narůstající mírou autonomie a

odpovědnostmi začaly stávat rovnocennými partnery lékařů a profesionály v oblasti

ošetřovatelství, čímž vyvstala nejen potřeba vyššího stupně vzdělání, ale také připravenosti

k neustálé aktualizaci vědomostí. Tato výzva se také přenesla na vzdělávací instituce, které

mají za úkol takové sestry připravit a zejména pak na samotné sestry, jež mají povinnost

celoživotního vzdělávání danou zákonnými normami. Česká republika je státem, který

dlouhou dobu zaostával za světovým vývojem v oblasti celoživotního vzdělávání a učení

všeobecných sester a setrvával v komunistickém modelu počátečního vzdělávání sester.

Tuto éru ukončil rok 2004 a s ním přijaté zákony, které ovšem způsobily nejednu

kontroverzi, s nimiž se Česká republika nakonec vypořádala nejnovější novelou přijatou

v roce 2017. Jak tento vývoj postupoval a jaké vlivy přispěly k současné podobě

celoživotního vzdělávání všeobecných sester u nás, budu sledovat v několika liniích.

Cílem práce je postihnout vývoj úpravy celoživotního vzdělávání na českém území

v komplexnosti elementů, které ovlivnily jeho podobu. Teoretická část je sestavena

z kompilace a analýzy dostupných dokumentů. Tento cíl je pak také zkoumán pomocí

empirického šetření, které využívá komparace, jenž zjišťuje, zdali má teoretická rovina

vývoje vzdělávání skutečné dopady na samotné všeobecné sestry.

Nejdříve budu postupovat od vymezení pojmu nelékařských profesí, kam spadá právě

profese všeobecné sestry. Také se zastavím u role ošetřovatelství a jak je tato oblast
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regulována v České republice. První kapitolu pak uzavřu argumentací nad profesionalizací

sesterského povolání. Druhá kapitola je věnována historickému pohledu na vzdělávání

všeobecných sester vedoucího k získání kvalifikace. Pochopení nastaveného školského

systému je nezbytnou bází pro následné porozumění vzdělávacích potřeb sester v praxi a

také je článkem celoživotního vzdělávání. Následující kapitola popisuje nejvýznamnější

strategické dokumenty a legislativu, které zformovaly vnímání celoživotního vzdělávání

sester na evropském kontinentu a posléze i v České republice. Čtvrtá a pátá část sledují

celoživotní vzdělávání a učení v kontextu samotného ošetřovatelství. Zabývat se budu

principy, na kterých je vystavěno, které vlivy zasahují do učebních procesů a jak je

vnímáno celoživotního učení a vzdělávání v ošetřovatelském prostředí. Tyto dva pojmy

oscilují na hranici normativního vymezení zvnějšku a zároveň také v sobě zahrnují

kruciální požadavek na autonomii sester a jejich vlastní motivaci, a s těmito rovinami se

také musí tato oblast vyrovnat. Velká část je také věnována právní úpravě celoživotního

vzdělávání u nás, jakých podob nabývá a jak se tyto formy proměňovaly v čase. Šestý úsek

je prezentací vlastního empirického šetření, které proběhlo mezi všeobecnými sestrami

autorizovanými k samostatnému výkonu povolání v České republice a jehož cílem bylo

porovnat ztotožnění s cíli celoživotního učení a vzdělávání vydefinovanými ve

strategických dokumentech. Zajímalo mě, jak jsou tyto aspekty v souvislosti s typem

dosaženého vzdělání. Práce je uzavřena diskuzí výsledků.
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1 Vymezení nelékařských profesí

Zdravotnictví, jakožto sektor s vysokou odpovědností vůči občanům i celé společnosti, je

právně zakotveno a jednotlivé role jsou přesně definovány zákony a předpisy na úrovni

národní i nadnárodní. Zdravotnické profese tedy patří mezi tzv. regulované. V souvislosti

se vstupem do Evropské unie došlo v roce 2004 k několika zásadním změnám v definici

profesí ve zdravotnickém odvětví a byly přijaty nové zákony. Poskytování péče ve

zdravotnických zařízeních je povoleno pouze osobám, jež patří do kategorie

zdravotnických pracovníků. Do této skupiny spadají dvě subkategorie: lékařská povolání a

nelékařská zdravotnická povolání. Mezi lékařskými povoláními nalezneme lékaře, zubního

lékaře a farmaceuta. Povolání všeobecné sestry spadá do kategorie nelékařských povolání,

nelékařské profese se pak dále dělí na ty, jež mohou být vykonávány osobami bez

odborného dohledu, s dohledem a pouze pod přímým vedením. Informace o způsobilosti

k výkonu nelékařského povolání jsou přesně vydefinovány v zákoně č. 96/2004 Sb. Je

také třeba odlišit pojem pracovníci ve zdravotnictví, jimiž jsou všichni zaměstnanci

zdravotnických zařízení, kteří neposkytují zdravotnickou péči přímo (Brůha, Prošková,

2011, s. 33).

1.1 Regulovaná povolání

Z povahy zdravotnictví a odpovědnostmi na něj navázanými je zřejmé, že zdravotnická

péče a činnosti s ní spojené jsou regulované. K těmto výkonům jsou oprávněni pouze

vybraní pracovníci, a to jen k těm činnostem, ke kterým jsou odborně způsobilí. Regulace


[…]


d. Časové náročnosti

e. Finanční náročnosti

f. Nízké kvality akce

g. Malé podpory zaměstnavatele

h. Malá podpora blízkých

i. Nemám informace o pořádaných akcích

j. Akce nemají dopad na moji odbornost

8. Jestliže se setkám s ne zcela známou situací, nejčastěji ji vyřeším:

a. Na základě předchozích zkušeností

b. Pomocí konzultace s lékařem

c. Pomocí konzultace s kolegy

d. Vyhledám si informace v literatuře, na internetu
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9. Díky aktivitám celoživotního vzdělávání se zvyšuje moje schopnost řešit

komplikované situace samostatně.

a) rozhodně souhlasím

b) spíše souhlasím

c) spíše nesouhlasím

d) rozhodně nesouhlasím

10. Zhodnoťte prosím svoji schopnost poradit následujícím skupinám v odborných

tématech (jako ve škole 1 umím poradit ve všech situacích, až 5 neumím poradit).

a. Lékaři

1 – 2 – 3 – 4 - 5

b. Pacienti a jejich rodinní příslušníci

1 – 2 – 3 – 4 - 5

c. Kolegové

1 – 2 – 3 – 4 - 5

d. Příbuzní, přátelé, známí

1 – 2 – 3 – 4 - 5

11. Registr a povinnost CŽV jsou nezbytné k dobrému výkonu praxe.

a) rozhodně souhlasím

b) spíše souhlasím

c) spíše nesouhlasím

d) rozhodně nesouhlasím

12. Registr a regulace CŽV jsou vhodným nástrojem motivace ke vzdělávání.

a) rozhodně souhlasím

b) spíše souhlasím

c) spíše nesouhlasím

d) rozhodně nesouhlasím

13. Aktivity CŽV definované zákonem vhodně pokrývají potřeby praxe.

a) rozhodně souhlasím

b) spíše souhlasím

c) spíše nesouhlasím

d) rozhodně nesouhlasím

14. Souhlasím se současným návrhem legislativních změn (zrušení povinnosti tříletého

terciárního stupně vzdělávání a registru).

a) rozhodně souhlasím

b) spíše souhlasím

c) spíše nesouhlasím

d) rozhodně nesouhlasím

15. Moje kvalifikační počáteční vzdělání mě dostatečně připravilo na realitu výkonu

sesterského povolání.

a) rozhodně souhlasím

b) spíše souhlasím

c) spíše nesouhlasím

d) rozhodně nesouhlasím

16. Kolik času jste potřebovala po nástupu do prvního ošetřovatelského zaměstnání

k získání sebejistoty při výkonu praxe?

a. Méně než měsíc
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b. 1

c. 2

d. 3

e. 4

f. 5

g. 6

h. 7 a více

17. Moje celoživotní vzdělávací aktivity přímo ovlivňují kvalitu péče o pacienty.

a) rozhodně souhlasím

b) spíše souhlasím

c) spíše nesouhlasím

d) rozhodně nesouhlasím

18. Poznatky, které jsem se naučila v rámci aktivit celoživotního vzdělávání, umím přímo

aplikovat v praxi.

a) rozhodně souhlasím

b) spíše souhlasím

c) spíše nesouhlasím

d) rozhodně nesouhlasím

19. Celoživotní vzdělávání přináší do praxe nové poznatky z výzkumu.

a) rozhodně souhlasím

b) spíše souhlasím

c) spíše nesouhlasím

d) rozhodně nesouhlasím

20. Vyberte prosím právě pět aktivit, ve kterých se nejvíce učíte:

1. Inovační, Certifikovaný kurz, E-learningové kurzy

2. Specializační vzdělávání

3. Školící akce, semináře

4. Odborné stáže

5. Zpětná vazba nadřízeného, kolegů, pacientů

6. Další vysokoškolské studium (po dosažení stupně vzdělání nutného k výkonu

praxe)

7. Účast na konferenci, kongresu, sympoziu

8. Aktivní účast na konferenci (přednáška, poster, účast na soutěži)

9. Samostudium odborné literatury a periodik, hledání informací na webu

10. Vlastní reflexe praxe

11. Výzkumná činnost, Publikace článků, vypracování metodiky

12. Pedagogická činnost

13. Mentoring – nadřízený či kolega působí jako průvodce při určité činnosti

14. Poskytování mentoringu

15. Diskuze s kolegy a lékaři

16. Supervize

22. Prosím uveďte svoje pohlaví

a. Žena

b. Muž

21. Prosím uveďte svůj věk
c. 18-30

d. 31-45

e. 46-59

f. 60-74
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g. 74 a více

23. Prosím uveďte délku svojí praxe

a. 1-5 let

b. 6-10 let

c. 11-15 let

d. 16 -20 let

e. 21 a více let

24. Prosím uveďte svoje nejvyšší dosažené vzdělání

a. Středoškolské s maturitou

b. Středoškolské s maturitou a specializací

c. Vyšší odborné

d. Bakalářské

e. Magisterské

25. Uveďte prosím počet dětí

a. 0

b. 1

c. 2

d. 3

e. 4 a více

Příloha B: Tabulka 21

Tabulka 21 – Četnosti sebeřízeného učení dle jednotlivých aktivit

Denně Týdně Měsíčně Párkrát do

roka

Nikdy

% % % % %

Pořady

Terciární

vzdělání

5 3,36 42 28,19 40 26,85 49 32,89 13 8,72

Středoškolské

vzdělání

4 3,54 32 28,32 26 23,01 43 38,05 8 7,08

Diskuze

Terciární

vzdělání

32 21,48 54 36,24 32 21,48 29 19,46 2 1,34

Středoškolské

vzdělání

23 20,35 43 38,05 16 14,16 26 23,01 5 4,42

Hledání na webu

Terciární

vzdělání

25 16,78 62 41,61 45 30,20 15 10,07 2 1,34
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Středoškolské

vzdělání

8 7,08 57 50,44 24 21,24 20 17,70 4 3,54
