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1. Obsah a struktura práce

Diplomová práce řeší prostřednictvím kvantitativních postupů problémy spojené

s vývojem celoživotního vzdělávání všeobecných sester v České republice. Tradičně je

rozčleněna do dvou hlavních oddílů, dále členěných. V prvním rozsáhlém teoretickém oddíle

(69 stran) postupně definuje nelékařské profese, role a činnosti sester, vymezuje znaky

ošetřovatelství. Věnuje se právní regulovanosti sesterského povolání, která má význam pro

mobilitu pracovních sil v rámci Evropské unie. Popisuje vývoj vzdělávání sester od poloviny

19. století až po současnost, kdy došlo k přesunu kvalifikační přípravy sester na vysoké školy

se vstupem České republiky do Evropské unie a legislativou EU upravující povinnosti

vzdělávání všeobecných sester. Zvláštní pozornost věnuje celoživotnímu učení a vzdělávání

sester, specializačnímu vzdělávání, motivačním prvkům a bariérám, které vzdělávání sester

usnadňují a/nebo znesnadňují.

Druhý oddíl (56 stran) věnovaný empirickému šetření obsahuje cíle práce, hypotézy,

pracovní postup, použité metody, popis souboru respondentů. Předkládá dosažené výsledky

získané dotazníkovou metodou vlastní konstrukce, provádí rozbor výsledků podle dílčích

hypotéz, věnuje se diskusi a zakončuje závěrečnou kapitolou.

Po obsahové stránce je text zcela vyčerpávající, zahrnuje veškeré potřebné pasáže.

Struktura práce je poměrně vyvážená, i když teoretická část je poněkud obšírnější. Studentka

mohla některé kapitoly mírně zredukovat a pečlivěji selektovat zásadní informace.

2. Odborná úroveň

Studentka zvolila aktuální a potřebné téma s vazbou na studovaný obor. Vhodně zvolila

cíl, který empirickým šetřením naplnila. Správně zformulovala hypotézy, vytvořila vlastní

dotazník, získané výsledky u rozsáhlého souboru 262 respondentů utřídila, uspořádala a

statisticky ověřila. V diskusi prezentovala vlastní argumentačně podložené názory. Dostatečně

zdůraznila hlavní dosažené výsledky. Text diplomové práce systematicky strukturovala do

smysluplného, komplexně provázaného celku.

3. Práce s literaturou

Studentka pro diplomovou práci nastudovala nadprůměrný počet odborných publikací.

Využila jak monografie, tak i časopisecké prameny, dokumenty státních úřadů, směrnice EU,

atd. V bibliografickém soupise je zastoupena domácí i zahraniční literatura, tištěné i

elektronické zdroje.

4. Grafické zpracování

Po grafické stránce je práce velmi kvalitní, studentka ji vybavila 21 přehlednými

tabulkami a 5 grafy, které usnadnily orientaci v textu a chápání souvislostí mezi

prezentovanými daty. Práci doplnila dvěma přílohami.

5. Jazyková úroveň

Text je čtivý a srozumitelný, jeho jazykovou kvalitu však snižují drobné nedostatky,

především stylistické. Z mnoha např. na str. 108: „V první hypotéze byla zkoumána…“ nebo na

téže straně: „V této hypotéze byl ověřen…“ Studentka ke své škodě nevyloučila hovorové

obraty, např. na str. 108: „Při podrobnějším pohledu do dat je vidět, že…“. U některých vět je

třeba se domýšlet jejich významu, např. na str. 114: „Bartlová za největší přínosy celoživotního

vzdělávání považuje zlepšení schopností sester, ale také jejich postojů“. Co jsou zlepšené

postoje, text nevysvětluje. Tyto stylistické neobratnosti však nejsou příliš četné.

6. Podněty k rozpravě

Jaký má studentka názor na aktuální legislativní změny ve vzdělávání všeobecných

sester?

7. Závěrečné hodnocení práce

Diplomantka svou prací prokázala schopnost samostatně výzkumně pracovat a zvládat

empirické šetření. Diplomová práce odpovídá daným požadavkům, doporučuji její přijetí

k obhajobě se známkou: výborně.
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